
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 

Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 
 

 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE del Settore Gare e Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 

 
N. 29 DEL 09.05.2023 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 

1.000 ABITANTI    DEL    CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO 

DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, 

STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ 

PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   E   

SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2023. 

DETERMINA A CONTRARRE     

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa VANIA PATERRA 

 
 
 

Proposta n. 57 del 09.05.2023 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI    DEL    

CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   

E   SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2023. DETERMINA A CONTRARRE     
 
PREMESSO che dal 07.11.2014 i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta Peligna fanno 
parte dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” e che alla stessa sono state 
conferite tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, e 
successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 convertito in Legge 114/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del conferimento della 
funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo” (Art. 
14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale veniva individuato il personale adibito allo svolgimento dei 
servizi ricadenti nella funzione che veniva conferito all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 
del CCNL 2004 e che sarebbe confluito nella dotazione organica dell’Unione; 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/05/2022 la sottoscritta è stata 
individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e Manutenzioni; 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 



 

 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  
 
VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato 
articolo 30, comma 14-bis;  
 
CONSIDERATO che a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 83.790,52 per l’anno 2023; 
 
DATO ATTO che per il presente intervento è stato acquisito il codice CUP: B17H23000670001; 
 
VISTE  

− la Delibera di Giunta Comunale del 27.04.2023 di indirizzo per l’utilizzo del contributo per la messa in 
sicurezza delle strade comunali mediante rifacimento deli asfalti; 

− la Determinazione n. 24 del 06.05.2023 di approvazione del Quadro Economico dell’intervento ed 
affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva- esecutiva, CSP e CSE, direzione dei lavori, 
contabilità e cre dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE 
RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP B17H23000670001 all’Ing. Antonio CAROZZA; 

− la Determinazione n. 28 del 09.05.2023 di approvazione Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – 
CUP B17H23000670001 redatto  dall’Ing. Antonio CAROZZA; 

 
DATO ATTO CHE l’importo dei lavori è pari a euro 62.000,00 oltre euro 400,00 non per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
VISTI 

− l’art. 37, comma 3, del D. Lgs 50/2016 il quale prescrive che le stazioni appaltanti non in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori 
ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica. 

− l’art. 37, comma 3, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il quale indica che se la stazione appaltante è un comune 
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 
2, procede mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

− l’art. 80, del D. Lgs 50/2016, che disciplina i casi di esclusione degli operatori economici dalle procedure 
degli appalti pubblici; 

− gli artt. 83 e 95, del D. Lgs 50/2016, che disciplinano rispettivamente il possesso dei requisiti degli 
operatori economici nonché i criteri di aggiudicazione degli appalti, in relazione alle disposizioni 
transitorie di cui all’art. 216, commi 13 e 14, del decreto stesso; 

− gli artt. 93 e 103, del D. Lgs 50/2016, che disciplinano le cauzioni provvisoria e definitiva negli appalti 
pubblici; 

− l’art. 29, del D. Lgs 50/2016, che disciplina, tra l’altro, i principi in materia di trasparenza degli atti 
inerenti le procedure di affidamento degli appalti pubblici di lavori, servizi o forniture in riferimento al D. 
Lgs 33/2013; 
 

VISTI  

− l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

− l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 



 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere suddivisi in 
lotti di funzionali; 
 
CONSIDERATO CHE 
 in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si possa procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, espresso mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara; 
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., così come modificato dall'art. 1, comma 5-
bis, legge n. 120 del 2020 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296 del 2006, il quale prevede l’obbligo di acquisto di servizi e 
forniture sul MEPA per importi pari o superiori a 1.000,00 euro e successiva Legge n.145 del 30/12/2018 art. 
1 comma n. 130 che ha innalzato detto limite a 5.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO CHE l’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” dispone di propria 
piattaforma elettronica che consente l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto dei lavori a mezzo di piattaforma elettronica della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale –Verde Aventino”, come previsto 
dall’art. 40 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 
con la quale si è constatata: 
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
 
 
DATO ATTO che i dati per la fatturazione sono i seguenti: 
- Intestazione: Comune di Colledimacine Via Orientale n. 29 – 66010 Colledimacine (CH); 
- Partita IVA: 00268080694; 
- Codice Univoco di Fatturazione Ente: UFOSOS; 
- Scadenza fattura: 30 giorni dall'emissione; 
- Codice C.U.P.: B17H23000670001; 
- Codice C.I.G.: 98136407EA; 
 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità dà parte della sottoscritta 
Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 5 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTI:  

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.04.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025; 

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26.04.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025; 

➢ il Regolamento ordinamento uffici e servizi;  
➢ il Regolamento di contabilità;  
➢ il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente determinazione; 



 

 

 
2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, 
all’affidamento diretto dei lavori a mezzo di piattaforma elettronica della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale –Verde Aventino”, come previsto dall’art. 40 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

3) di stabilire quale criterio di aggiudicazione  il minor prezzo, espresso mediante ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.; 
 

4) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire è la MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE 
RIFACIMENTO DELI ASFALTI; l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori “MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP 
B17H23000670001; la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. e le clausole essenziali sono evincibili dal CSA; 
 

5) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai sensi del D.L.gs 267/2000  per 
ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o indiretta, immediata o differita, assunzione di 
oneri a carico dell’Ente), e viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente  presente sul 
sito internet istituzionale dei Comuni Unione (art. 38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - 
art. 124, 1° co., del D.Lgs. del 18.08.2000, n.167  - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 

6) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL N. 267/2000. 

 
 

 
 
 

 
IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to VANIA PATERRA F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 
 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to VANIA PATERRA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12.05.2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul sito 
informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) a partire dal 22.05.2023 con Rep. n.      0. 

Lì 22.05.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 

Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 
 

 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE del Settore Gare e Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 

 
N. 35 DEL 13.05.2023 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 

1.000 ABITANTI    DEL    CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO 

DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, 

STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ 

PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   E   

SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE   PER  L'ANNO  2023.  

DETERMINA  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI    

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa VANIA PATERRA 

 
 
 

Proposta n. 58 del 11.05.2023 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI    DEL    

CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   

E   SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE   PER  L'ANNO  2023.  DETERMINA  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DEI LAVORI    
 
PREMESSO che dal 07.11.2014 i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta Peligna fanno 
parte dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” e che alla stessa sono state 
conferite tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, e 
successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 convertito in Legge 114/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del conferimento della 
funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo” (Art. 
14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale veniva individuato il personale adibito allo svolgimento dei 
servizi ricadenti nella funzione che veniva conferito all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 
del CCNL 2004 e che sarebbe confluito nella dotazione organica dell’Unione; 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/05/2022 la sottoscritta è stata 
individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e Manutenzioni; 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 



 

 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  
 
VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato 
articolo 30, comma 14-bis;  
 
CONSIDERATO che a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 83.790,52 per l’anno 2023; 
 
DATO ATTO che per il presente intervento è stato acquisito il codice CUP: B17H23000670001; 
 
VISTE  

− la Delibera di Giunta Comunale del 27.04.2023 di indirizzo per l’utilizzo del contributo per la messa in 
sicurezza delle strade comunali mediante rifacimento deli asfalti; 

− la Determinazione n. 24 del 06.05.2023 di approvazione del Quadro Economico dell’intervento ed 
affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva- esecutiva, CSP e CSE, direzione dei lavori, 
contabilità e cre dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE 
RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP B17H23000670001 all’Ing. Antonio CAROZZA; 

− la Determinazione n. 28 del 09.05.2023 di approvazione Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – 
CUP B17H23000670001 redatto  dall’Ing. Antonio CAROZZA; 

 
DATO ATTO CHE l’importo dei lavori è pari a euro 62.000,00 oltre euro 400,00 non per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento all’affidamento dei lavori; 
 
VISTA la Determinazione a contrarre n. 29 del 09.05.2023 per la realizzazione dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP 
B17H23000670001 in cui si è stabilito: 
 
 

− in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., di procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, espresso mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara; 

− di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 
2020 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro; 

− di procedere all’affidamento diretto dei lavori a mezzo di piattaforma elettronica della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale –Verde Aventino”, come previsto 
dall’art. 40 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. con n. 98136407EA; 
 
CONSIDERATO CHE 

− in data 09.05.2023 a mezzo piattaforma elettronica è stata avviata la trattativa diretta  per la 
realizzazione dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE 
RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP B17H23000670001 - con la ditta  TECNOASFALTI S.R.L. con 
sede a VASTO (CH) in Via A. BAFILE n. 14 Partita IVA N. 01976070696, 

− entro la data di scadenza fissata al 11.05.2023 la ditta TECNOASFALTI S.R.L. ha trasmesso la 
documentazione richiesta, comprensiva di offerta economica per un importo, al netto del ribasso del 
5,00%, di euro 58.900,00 (cinquantottomilanovecento/00), oltre  oneri di sicurezza (non assoggettati a 
ribasso) di euro 400,00 (quattrocento/00) oltre IVA, nella misura di legge; 

 
CONSIDERATO CHE nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata effettuata a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a conferma di 
quanto dichiarato in sede di gara dal candidato provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti 



 

 

soggettivi di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, tramite il sistema PASS Giustizia, 
essendo presente un disservizio sul portale ANAC relativo al FVOE; 

 
VERIFICATO CHE la Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal DURC che si è 
provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed acquisito con esito positivo, prot. INPS_35879970, 
scadenza validità 05/09/2023; 

 
RISCONTRATO che i lavori della presente determinazione sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari in quanto ascrivibili tra le tipologie di spesa interessate dall’ambito di applicazione dell’art. 3 
della L. 136/2010 e ss.mm.i., così come chiarito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le 
determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 e che pertanto l’aggiudicatario dovrà provvedere a comunicare il conto 
dedicato sul quale effettuare il pagamento; 
 
DATO ATTO che i dati per la fatturazione sono i seguenti: 
- Intestazione: Comune di Colledimacine Via Orientale n. 29 – 66010 Colledimacine (CH); 
- Partita IVA: 00268080694; 
- Codice Univoco di Fatturazione Ente: UFOSOS; 
- Scadenza fattura: 30 giorni dall'emissione; 
- Codice C.U.P.: B17H23000670001; 
- Codice C.I.G.: 98136407EA; 

 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità dà parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 5 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
VISTI:  

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.04.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025; 

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26.04.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025; 

➢ il Regolamento ordinamento uffici e servizi;  
➢ il Regolamento di contabilità;  
➢ il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di approvare l’esito dell’affidamento a mezzo di piattaforma elettronica della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale –Verde Aventino”, come previsto 
dall’art. 40 del decreto legislativo 18 aprile 2016; 

 
3. di aggiudicare e affidare in via definitiva all’operatore TECNOASFALTI S.R.L. i lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP 

B17H23000670001 - per un importo, al netto del ribasso del 5,00%, di euro 58.900,00 

(cinquantottomilanovecento/00), oltre  oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 400,00 

(quattrocento/00) oltre IVA, nella misura di legge; 

 
4. di sub-impegnare a favore dell’impresa esecutrice, all’interno dell’impegno relativo al Quadro 

Economico sul bilancio corrente esercizio finanziario la seguente somma: 

 
Esercizio 
Finanziario 

2023 
Ex 
Cap./Art. 

29060802/1 
Scad. 
Obbligazione 

2023 

Intervento 8.01-2.03.01.02 Miss./Progr. 8.01 PdC finanziario 2.03.01.02 



 

 

Creditore 

TECNOASFALTI S.R.L.  
Via A. BAFILE n. 14  - Vasto 
Partita IVA N. 01976070696 

CIG 98136407EA Importo € 72.346,00 Frazionabile in 12 NO 

 
5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Vania Paterra per gli atti di adempimento della 

presente deliberazione; 
 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del 

visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai sensi del D.L.gs 267/2000 per 
ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o indiretta, immediata o differita, assunzione di 
oneri a carico dell’Ente), e viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente presente sul 
sito internet istituzionale dei Comuni Unione (art.38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - 
art. 124, 1° co., del D.Lgs. del 18.08.2000, n.167 - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

 

 
 
 

IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to VANIA PATERRA F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to VANIA PATERRA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  15.05.2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul sito 
informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) a partire dal 22.05.2023 con Rep. n.      0. 

Lì 22.05.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 

Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 
 

 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE del Settore Gare e Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 

 
N. 28 DEL 09.05.2023 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 

1.000 ABITANTI    DEL    CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO 

DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, 

STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ 

PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   E   

SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE   PER   L'ANNO   2023.   

APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO    

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa VANIA PATERRA 

 
 
 

Proposta n. 56 del 09.05.2023 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI    DEL    

CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   

E   SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE   PER   L'ANNO   2023.   APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO    
 
PREMESSO che dal 07.11.2014 i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta Peligna fanno 
parte dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” e che alla stessa sono state 
conferite tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, e 
successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 convertito in Legge 114/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del conferimento della 
funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo” (Art. 
14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale veniva individuato il personale adibito allo svolgimento dei 
servizi ricadenti nella funzione che veniva conferito all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 
del CCNL 2004 e che sarebbe confluito nella dotazione organica dell’Unione; 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/05/2022 la sottoscritta è stata 
individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e Manutenzioni; 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 



 

 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  
 
VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato 
articolo 30, comma 14-bis;  
 
CONSIDERATO che a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 83.790,52 per l’anno 2023; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale del 27.04.2023 di indirizzo per l’utilizzo del contributo per la messa in 
sicurezza delle strade comunali mediante rifacimento deli asfalti; 
 
DATO ATTO che per il presente intervento è stato acquisito il codice CUP: B17H23000670001; 
 
VISTA la Determinazione n. 24 del 06.05.2023 di approvazione del Quadro Economico dell’intervento ed 
affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva- esecutiva, CSP e CSE, direzione dei lavori, 
contabilità e cre dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE 

RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP B17H23000670001 all’Ing. Antonio CAROZZA; 

 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo rimesso in data 09.05.2023 con prot. 6515, dal tecnico  e costituito dai 
seguenti elaborati: 

 

Codice  Elaborato  

ALL. 1  RELAZIONE TECNICA GENERALE  

ALL. 2 RELAZIONE DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE  

ALL. 3  RELAZIONE TECNICA DEI MATAERIALI 

ALL. 4  INQUADRAMENTO TERRITORIALE E VINCOLI   

ALL. 5 ELABORATI GRAFICI  

ALL.5.1 ELABORATI GRAFICI – STATO DI FATTO; 

ALL.5.2 ELABORATI GRAFICI – INTERVENTI DI PROGETTO; 

ALL. 6  PIANO DI MANUTENZIONE  

ALL. 7  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

ALL. 8  STIMA INCIDENZA SICUREZZA  

ALL. 9  STIMA INCIDENZA MANODOPERA  

ALL. 10  ELENCO PREZZI E EVENTUALE ANALISI DEI PREZZI  

ALL. 11  QUADRO ECONOMICO  

ALL. 12  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – ANALISI DEI RISCHI – 

FASCICOLO DELL’OPERA  

ALL. 13 COSTI SPECIALI DELLA SICUREZZA  

ALL. 14 CRONOPROGRAMMA  

ALL. 15 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

ALL. 16  SCHEMA DI CONTRATTO  

 

VISTO il quadro economico complessivo dell’intervento, che si riporta a seguire: 
 



 

 

A1) 62.000,00 €          

A2) 400,00 €                

A1+A2) 62.400,00 €             

B)

B1) 13.728,00 €             

B3) 240,00 €                

1.372,80 €             

B4) 7.612,80 €               

B6) 49,72 €                     

B7) 21.390,52 €             

83.790,52 €             

ONERI DELLA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS 81/08

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI

6.000,00 €             

COMUNE DI COLLEDIMACINE

IVA SU SPESE TECNICHE

INTERVENTI DI MANUTUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2023 

A)  LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA(categ.OG3)

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

B)  SOMME A DISPOSZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SUI LAVORI (22%)

B2)

TOTALE SPESE PROGETT., D.L., CSP E CSE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI

TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

CASSA SU SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

 
 

 
 
VISTO il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 dal RUP in contraddittorio con 
il tecnico incaricato in data 09.05.2023, al fine di accertare l’unità progettuale ed in particolare: 

a) la completezza della progettazione;  
b)    la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  
c)    l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  
d)    i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  
e)    la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  
f)     la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  
g)    la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  
h)    l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  
i)     la manutenibilità delle opere; 

 

CONSIDERATO pertanto che il costo complessivo dell’intervento pari a € 83.790,52 di cui di cui € 62.400,00 
per lavori, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e € 21.390,52, di somme a disposizione, 
risulta interamente coperto mediante i fondi ministeriali; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP 
B17H23000670001; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della sottoscritta 
Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 5 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTI:  

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.04.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025; 

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26.04.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025; 

➢ il Regolamento ordinamento uffici e servizi;  
➢ il Regolamento di contabilità;  
➢ il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 



 

 

➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 
 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di approvare il Progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto: Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – 
CUP B17H23000670001 redatto  dall’Ing. Antonio CAROZZA e costituito dai seguenti elaborati 

Codice  Elaborato  

ALL. 1  RELAZIONE TECNICA GENERALE  

ALL. 2 RELAZIONE DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE  

ALL. 3  RELAZIONE TECNICA DEI MATAERIALI 

ALL. 4  INQUADRAMENTO TERRITORIALE E VINCOLI   

ALL. 5 ELABORATI GRAFICI  

ALL.5.1 ELABORATI GRAFICI – STATO DI FATTO; 

ALL.5.2 ELABORATI GRAFICI – INTERVENTI DI PROGETTO; 

ALL. 6  PIANO DI MANUTENZIONE  

ALL. 7  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

ALL. 8  STIMA INCIDENZA SICUREZZA  

ALL. 9  STIMA INCIDENZA MANODOPERA  

ALL. 10  ELENCO PREZZI E EVENTUALE ANALISI DEI PREZZI  

ALL. 11  QUADRO ECONOMICO  

ALL. 12  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – ANALISI DEI RISCHI – 

FASCICOLO DELL’OPERA  

ALL. 13 COSTI SPECIALI DELLA SICUREZZA  

ALL. 14 CRONOPROGRAMMA  

ALL. 15 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

ALL. 16  SCHEMA DI CONTRATTO  

 

 
 

3. di approvare il quadro economico del predetto progetto con importo complessivo dell’intervento pari € 
100.000,00 di cui € 67.702,52 per lavori, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e € 
32.297,48, di somme a disposizione: 



 

 

A1) 62.000,00 €          

A2) 400,00 €                

A1+A2) 62.400,00 €             

B)

B1) 13.728,00 €             

B3) 240,00 €                

1.372,80 €             

B4) 7.612,80 €               

B6) 49,72 €                     

B7) 21.390,52 €             

83.790,52 €             

ONERI DELLA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS 81/08

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI

6.000,00 €             

COMUNE DI COLLEDIMACINE

IVA SU SPESE TECNICHE

INTERVENTI DI MANUTUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2023 

A)  LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA(categ.OG3)

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

B)  SOMME A DISPOSZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SUI LAVORI (22%)

B2)

TOTALE SPESE PROGETT., D.L., CSP E CSE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI

TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

CASSA SU SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

 
 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai sensi del D.L.gs 267/2000 per 
ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o indiretta, immediata o differita, assunzione di 
oneri a carico dell’Ente), e viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente presente sul 
sito internet istituzionale dei Comuni Unione (art.38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - 
art. 124, 1° co., del D.Lgs. del 18.08.2000, n.167 - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 
 

 
 

IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to VANIA PATERRA F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to VANIA PATERRA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12.05.2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul sito 
informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) a partire dal 22.05.2023 con Rep. n.      0. 

Lì 22.05.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 

Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 
 

 

ORIGINALE 
 

 

DETERMINAZIONE del Settore Gare e Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 

 
N. 24 DEL 06.05.2023 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 

1.000 ABITANTI    DEL    CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO 

DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, 

STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ 

PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   E   

SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE  PER L'ANNO 2023. 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO CON  ACCERTAMENTO  

ENTRATA  E IMPEGNO DI SPESA, AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 

DI PROGETTAZIONE, DL, CSP E CSE   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa VANIA PATERRA 

 
 
 

Proposta n. 52 del 06.05.2023 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI    DEL    

CONTRIBUTO   PER   IL   POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   

E   SVILUPPO   TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2023. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO, 

ACCERTAMENTO  ENTRATA,  E  AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI DI PROGETTAZIONE, DL, CSP E CSE   
 
PREMESSO che dal 07.11.2014 i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta Peligna fanno 
parte dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” e che alla stessa sono state 
conferite tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, e 
successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 convertito in Legge 114/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del conferimento della 
funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo” (Art. 
14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale veniva individuato il personale adibito allo svolgimento dei 
servizi ricadenti nella funzione che veniva conferito all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 
del CCNL 2004 e che sarebbe confluito nella dotazione organica dell’Unione; 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/05/2022 la sottoscritta è stata 
individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e Manutenzioni; 
 



 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  
 
VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato 
articolo 30, comma 14-bis;  
 
CONSIDERATO che a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 83.790,52 per l’anno 2023; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale del 27.04.2023 di indirizzo per l’utilizzo del contributo per la messa in 
sicurezza delle strade comunali mediante rifacimento deli asfalti; 
 
DATO ATTO che l’intervento è interamente finanziato mediante fondi ministeriali; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ufficio Tecnico ha predisposto il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito 
riportato: 

A1) 62.000,00 €          

A2) 400,00 €                

A1+A2) 62.400,00 €             

B)

B1) 13.728,00 €             

B3) 240,00 €                

1.372,80 €             

B4) 7.612,80 €               

B6) 49,72 €                     

B7) 21.390,52 €             

83.790,52 €             

ONERI DELLA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS 81/08

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI

6.000,00 €             

COMUNE DI COLLEDIMACINE

IVA SU SPESE TECNICHE

INTERVENTI DI MANUTUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2023 

A)  LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA(categ.OG3)

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

B)  SOMME A DISPOSZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SUI LAVORI (22%)

B2)

TOTALE SPESE PROGETT., D.L., CSP E CSE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI

TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

CASSA SU SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, di 
direzione dei lavori, CSP e CSE, quantificati nel Quadro Economico approvato in euro 6.240 oltre IVA; 
 
VISTI 

− l’art. 37, comma 3, del D. Lgs 50/2016 il quale prescrive che le stazioni appaltanti non in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori 
ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica. 

− l’art. 37, comma 3, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il quale indica che se la stazione appaltante è un comune 
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 



 

 

2, procede mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

− l’art. 80, del D. Lgs 50/2016, che disciplina i casi di esclusione degli operatori economici dalle procedure 
degli appalti pubblici; 

− gli artt. 83 e 95, del D. Lgs 50/2016, che disciplinano rispettivamente il possesso dei requisiti degli 
operatori economici nonché i criteri di aggiudicazione degli appalti, in relazione alle disposizioni 
transitorie di cui all’art. 216, commi 13 e 14, del decreto stesso; 

− gli artt. 93 e 103, del D. Lgs 50/2016, che disciplinano le cauzioni provvisoria e definitiva negli appalti 
pubblici; 

− l’art. 29, del D. Lgs 50/2016, che disciplina, tra l’altro, i principi in materia di trasparenza degli atti 
inerenti le procedure di affidamento degli appalti pubblici di lavori, servizi o forniture in riferimento al D. 
Lgs 33/2013; 
 

VISTI  

− l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

− l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 

TENUTO CONTO  che l’art. 31 comma 8 del D.Lgs recita “ Gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del 
subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e 
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni 
geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la 
responsabilità esclusiva del progettista”; 
 
RILEVATO che per le procedure indette entro il 30.06.2023 per i contratti sotto soglia è in vigore la disciplina 
sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120/2020, così come sostituita dall’art. 51 della L. 108/2021, che 
prevede al comma 2 lett. a) l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura e dell’attività di 
progettazione per importo inferiore a 139.000 euro; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296 del 2006, il quale prevede l’obbligo di acquisto di servizi e 
forniture sul MEPA per importi pari o superiori a 1.000,00 euro e successiva Legge n.145 del 30/12/2018 art. 
1 comma n. 130 che ha innalzato detto limite a 5.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO CHE l’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” dispone di propria 
piattaforma elettronica che consente l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione; 
 
RITENUTO di procedere agli affidamenti mediante ordine diretto a mezzo di piattaforma elettronica della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale –Verde Aventino”, come 
previsto dall’art. 40 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per gli importi superiori a euro 5.000,00, in 
particolare per gli affidamenti di cui alle precedenti lettere a) e b); 
 
DATO ATTO che in data 05/05/2023 è stato effettuato l’ordine diretto per il servizio di progettazione di 
definitiva-esecutiva, CSP e CSE, direzione dei lavori, contabilità e cre dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” , a mezzo di piattaforma 
elettronica della centrale unica di committenza dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde 
Aventino” all’Ing. Antonio CAROZZA, per l’importo di € 6.240,00 compreso contributo Cassa Previdenziale e 
oltre IVA,  e che il professionista ha accettato l’ordine; 
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale in argomento con contestuale 
impegno di spesa sul bilancio dell’Ente e accertamento dell’entrata; 
 
DATO ATTO che i dati per la fatturazione sono i seguenti: 



 

 

- Intestazione: Comune di Colledimacine Via Orientale n. 29 – 66010 Colledimacine (CH); 
- Partita IVA: 00268080694; 
- Codice Univoco di Fatturazione Ente: UFOSOS; 
- Scadenza fattura: 30 giorni dall'emissione; 
- Codice C.U.P.: B17H23000670001; 

- Codice C.I.G.: Z133B0B78B; 

 
RILEVATO il Professionista è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal certificato 
rilasciato da INARCASSA, agli atti; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità dà parte della sottoscritta 
Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 5 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTI:  

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.04.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025; 

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26.04.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025; 

➢ il Regolamento ordinamento uffici e servizi;  
➢ il Regolamento di contabilità;  
➢ il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 
 

D E T E R M I N A 
1) di accertare l’entrata di euro 83.790,52 sul capitolo 4465/1 del bilancio di previsione 2023/2025 

annualità 2023; 
 

2) di assumere l’impegno di spesa relativo al Quadro Economico dell’intervento nel bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2023 come segue: 

Esercizio 
Finanziario 

2023 
Ex 
Cap./Art. 

29060802/1 
Scad. 
Obbligazione 

2023 

Intervento 8.01-2.03.01.02 Miss./Progr. 8.01 PdC finanziario 2.03.01.02 

Creditore QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

CIG  Importo € 83.790,52 Frazionabile in 12 NO 

 
 

3) di conferire, per i motivi descritti in narrativa, all’Ing. Antonio CAROZZA l’incarico di progettazione 
definitiva- esecutiva, CSP e CSE, direzione dei lavori, contabilità e cre dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE RIFACIMENTO DELI ASFALTI” – CUP 

B17H23000670001 per l’importo omnicomprensivo di euro7.162,80; 

 
4) di assumere il sub-impegno di spesa per l’incarico in argomento nel bilancio di previsione 2023/2025, 

annualità 2023 come segue: 
Esercizio 
Finanziario 

2023 
Ex 
Cap./Art. 

29060802/1 
Scad. 
Obbligazione 

2023 

Intervento 8.01-2.03.01.02 Miss./Progr. 8.01 PdC finanziario 2.03.01.02 

Creditore 
Ing. ANTONIO CAROZZA (PROGETTAZIONE,CSP E CSE E 
DL) 

CIG Z133B0B78B Importo € 7.612,80 Frazionabile in 12 NO 

 
5) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del 

visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai sensi del D.L.gs 267/2000  per 
ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o indiretta, immediata o differita, assunzione di 
oneri a carico dell’Ente), e viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente  presente sul 
sito internet istituzionale dei Comuni Unione (art. 38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - 



 

 

art. 124, 1° co., del D.Lgs. del 18.08.2000, n.167  - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 

 
6) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL N. 267/2000. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  VANIA PATERRA   Dott.ssa VANIA PATERRA 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 0 0 € 0,00 29060802 - 1 0 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
  VANIA PATERRA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Dot.ssa Floriana Tambasco 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06.05.2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
   Dot.ssa Floriana Tambasco 

 
________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul sito 
informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) a partire dal 09.05.2023 con Rep. n.      0. 

Lì 09.05.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Dott.ssa VANIA PATERRA 
 

 
  


	DETERMINA A CONTRARRE
	DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI
	DETERMINA APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
	DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO

